7 Tertio infertur, quid dicendum sit, si existens in peccato mortal, plurius eodem tempore faciat: ministres, vel irritus plures vulnera, etiam eodem iactu, vel prohibitus ludere, ludas cum pluribus continuatur per noctem?

Forte placet alii hæc omnia vñam esse peccatum, neque obligacionem habere sic operantem distinguendi in confessione, quos fuerint personæ, quibus malè sacramenta ministravit, quale vulnerauit, quibus cum lusit; sed satisfaciens, si dicaris, malè semel administrasse sacramenta, vulnerasse hominem graviter, laesisse, cum prohibitus fuerit: & de hoc ultimo calu id tener. Azot 1. tom. summ. lib. 4. cap. 4. fine. Ioan. Sanchez. disp. 6. select. n. 1. Nauar. in cap. considerer, in prime de penit. disp. 5. n. 48. vbi ex quibus, & docuit Batt. in l. infuscando ff. de furii.

8 Verum tam in hoc, quam in aliis casibus tenendum est, esse plura peccata necessariò in confessione manifestanda, tenet Valquez 1.2. disp. 98. cap. 3. n. 9. Probo, quia ad multiplicatatem perdonationis multiplicantur actiones, neque vna cum alia vñcam efficiunt, quis enim dicit administrationem facientem Petrum factam, vñam compondere posse cum administratione facta Ioanni, & vñluso Ioanni iusfactum pertinet aliquo modo ad vñluso Petri? Et idem est de Iudo; qualibet enim ex his actionibus omnino independens est ab alia in esse peccati, & totam in suo genere malitiam compleat habet, sicuti habet fornicatio cum diuersis personis, & probari potest ex doctrina Bartoli in l. infuscando, q. infraff. de furii, n. 5. cum qui vñluso certi vii mentrum decem numeris, stante lege, quod solis octo vendatur, toties delinqute, quoties vendit etiam eodem die.

9 Quartò infertur, an coniugatus habens tem cum alia uxori, debet utrumque coniugium explicare, vel satisfaciat dicendo in confessione adulterium commissum? Probabile reputat Salas in editione Complutensi verbo confessio, n. 30. non esse necessariò manifestandum: & posset probari, quia esse utrumque coniugatum, aut esse vñum, non variat specie in adulterio, neque numerum illius, sed solùm auget eius gravitatem. Ergo non est necessariò manifestandum in confessione. Tenenda tamen est contrafactual sententia, tanquam certissima, debet, inquam, se manifestare, utrumque coniugium, quia actus iste vñcam numero in esse physico, & mortali fornicationis: ai in ratione adulterii, seu iniusticie duplex est, & duplice malitiam continet, eo quod duplex iniuria duabus personis infertur, ita Valquez 1.2. disp. 98. cap. 3. n. 9. Salas plures referens tract. 3. disp. 3. sect. 2. num. 19. Nauar. summ. cap. 6. n. 5. vbi, quartuò infertur, fine.

10 Quinto infero, quid dicendum de religioso habente ordinem lacrum, & violante castitatem?

Respondeo non esse obligatum manifestare virumque, sed sufficere, si dicat se esse religiosum, vel ordinem sacrum habere; quia ordo facit non obligat ad castitatem seruandam, nisi ratione voti in eo inclusi, que est obligatio eadem cum obligatione voti in professione facti. Ergo declarata qualibet illarum, sufficienter declaratur rota malitia peccati, ita Medina 1. tom. sum. cap. 14. §. 8. ver. 3. Manuel Rodig. 1. tom. cap. 53. conclus. 4. num. 5. & cap. 195. conclus. 2. num. 2. Azor 1. lib. 4. cap. 2. quast. 6. fine. Salas 1. 2. quast. 7. tract. 13. disp. 3. section. 2. n. 21. vbi alios referuntur.

11 Sed quid si habeat votum simplex castitatis & insuper soleme ratione ordinis sacri, satisfaciebat, si dicat se peccasse aductus votum castitatis, tacens esse soleme?

Respondendo satisfaciebat: tunc quia votum simplex à solemine non differt essentialiter, sed solum accidentaliter, ut latius in materia de religione: tum & praecipue, quia isto votum soleme castitatis differt specie à simplici, eo quod inhabet redditum hominem ad matrimonium, & ad alios hinc: ut ad seruandam castitatem eodem modo, & sub eodem fine obligat, scilicet ne irreuerentur Deo frat, si non fuerint, quod ei promissum est: quia propter in erroribus, qui clericis, vel voluntariis, ait Celestinus votum soleme non magis obligare apud Deum, quam simplex. Idemque traditur in 1. 2. tit. 8. part. 1. & ibi Greg. Lopez alios referunt: & na tenet, & latius probat Salas sup. n. 22. Vnum tamen est omnino certum, in quo ferè omnes conueniunt. Sacerdotem violentem castitatem satisfaciebat, si dicat se ordine facto esse insignitum, quia idem votum repetitur in omnibus ordinibus, aductus quos peccat.

12 Sexto infero, religiosum transgredientem praeceptum superioris intendens sub mortali obligare, duplice culpam committere, necessario in confessione manifestandam: alteram aduersus illam virtutem, in qua res praecepta est constituta; alteram aduersus obedienciam votum. Quod ut recte intelligatur supposeadum est superiorum praeceptem constitutum rem praeceptum in ea virtute, ex cuius amore mouetur praeceptum imponere, seu quam intendit, ut subdit executionem rei praeceptum consequatur. Hæc autem virtus aliquando est eadem cum ea, quam ipsa res praecepta iure ipso naturali resipiciunt, ut contingit, cum furtum, & homicidium prohibetur, ne sit alieni iniustitia, & tunc non constituit praeceptum superioris distinctum peccatum: aliquando est distincta, ut cum furtum rei facta prohibetur ob speciem loci facti reuerentiam, & tunc iam diximus peccatum constituite speciale contra virtutem religionis, aliquando vero res mandat, quæ iure naturali mandata non erat: ut ieiunare, audire Missam; aliquando prohibentur quæ iure ipso prohibita non erant; videlicet ne religiosi domo egrediatur, ne inter se loquatur, nesciis in alterius cubiculum ingrediatur; in quibus præceptis attendendus est finis immediatus legislatoris, & dicendum rem præceptum in ea virtute esse, in qua fuerit finis immediatus, siquidem ad illam consequendum, ut medium assimilari. Hoc superposito probo manifestè religiosum transgredientem superioris præceptum p. cœre dupliciter. Primo aduersus illam virtutem, in qua est præceptum. Secundo aduersus votum: nam cum superior habeat hanc vim constituidi rem præceptum in aliqua virtute, ac si iure naturali ab ipsa virtute effet mandata, violans tamen præceptum, violat ipsam virtutem: ex alia etiam parte religiosus habet votum obediendi superiorum in his, quæ sibi sub obediencia fuerint imperata. Ergo peccat aduersus huiusmodi votum, cum obedire renuit. Quocirca Franciscanus, qui femin. 6. Quadragesima non ieiunat, dupliciter peccat. Primo contra præceptum Ecclesiæ, & superiorum per regulam id sibi præcipiunt. Secundo ratione voti obediendi, quod ad obseruantiam regulæ obligantis sub mortali se adstrinxit: & ita tenet Vasquez 1. 2. disp. 98. cap. 3. num. 7. & 9. Azor 1. lib. 4. cap. 1. quast. 6. Salas alios referens doctrin. 13. disp. 3. sect. 2. num. 6. & 17. Non tamen ex hac infirmitate religiosum omittit item hotas canonicas ab Ecclesia præcepit, & Missam di Dominica, & alia, quæ communiter aliis à religiosis sunt imperata, peccare aduersus votum obediencie, quia ratione illius votum obediendi tenerunt in his, quæ sibi, ut religiosi, fuerint imperata, ut bene notavit Thomas Sanchez lib. 6. in Declar. cap. 1. n. 9.

13 Septimo infero scholasticum omittemus præceptum sibi imponit in virtute prædicti iuramentum: si res aliqui sibi erat præcepta, peccat dupliciter, & contra iuramentum, & contra virtutem, in qua etiam res præcepta, sic Azor, & Salas supra. Dixi, si res aliqui sibi erat præcepta: nam si præceptum sub virtute prædicti iuramenti res non sibi aliqui præcepta: ex illo enim contra iuramentum delinqueret, eo quod videlicet superior nullum illi obligacionem imponere, eti posset. Quando tamen aliquis vere superior non est, quia non habet vim obligandi aliunde, nisi ex voto: tunc certum est violentiam rem sibi imperatam à superiori aliqui non præceptam, solum peccare contra votum, ut contingit in facultati voluntate obediendi suo confessario in omnibus, quæ iudicauerit. Tunc

spirituali faluti maximè contineant, ita Salas disp. 3. sect. 2. n. 16. Vasquez disp. 98. cap. 3. num. 7.

14 Infirmiter octauo, te non teneri declarare in confessione omnia illa, quæ causa fuerint peccati omissionis, v.g. Misericordia, si nullam aliam malitiam in te habent, prater eam, quam contrahuit ex omissione, quia declarata omissione, declarata integrum illorum malitiam: quia propter non teneris dicere ob voluntatem studendi, ludendi, &c. Missam relinquisse, si dicas te Missam omitted, cum audire deberes. At si ob fornitionem, vel furum reliquisti lacrum, teneris id declarare, ut constat, sic Sayrus lib. 2. in clavis regia, cap. 6. n. 10. Valent. 4. p. 4. fine. 27. Azor 1. lib. 4. cap. 3. 27.

An vero ludus, vel studium, qui causa fuit omissionis, die debet commissionis peccatum, vel omissionis? res est parum momenti: ex illo peccatum esse commissionis, licet sit contra præceptum affirmatum, quia non est contra illud directe, sed indirecte, quodlibet enim præceptum affirmatum habet adjunctione negativum, prohibens omnina illa, quatenus impedit præcepti affirmatum executionem.

15 Infirmiter nonno, quid dicendum de illo, qui in plures sanctos blasphemat, vel alicui familiæ maledicit, committitne tot peccata, quorū sunt sancti, vel tot peccata, quorū sunt persona in familiâ? Videatur id affirmandum, quia si omnes illi sanctos specialiter malediceret, & omnes illius familiæ de facto occideret, exiām vnu impetu faceret, tot inimici, & homicidia committeret, quorū esset persona maledicta, & occisa. Ergo etiam in voluntate maledicendi, & occidiendi, tot debent esse peccata, quorū sunt persona. Item si aliqua persona ex illa familiâ esset Clericus, habebet malitiam sacrilegij illi actus. Ergo quilibet persona secundum terribilitatem suam malitiam: sic affirmat Azor 1. 1. infis. mor. lib. 4. cap. 4. q. 3. & 5. Salas 1. 2. q. 7. 3. tract. 13. disp. 5. sect. 6. n. 6. fine. Vicent Navarr. cap. 6. n. 18. in noua edit. Luddm. vñs. inferior quādri, contrarium defendit, eo quod in iure tota una familia, vna persona reputatur, l. 1. ff. si familia furum fecisse dicatur, idemque tradit Bonacina disp. 2. de per. q. 4. p. 2. n. 1.

Dicendum tamen est, voluntatem occidiendi totam viam familiam sumptum per modum vnius, vocum esse formaliter peccatum: at virtus multiplex esse, iuxta multipliciter peccatorum, qui appetunt occidi. Quod si vnu peccatum formale, probat ratio Navarr., & quia vnu est individualis actus: alia qui vellet homines infinitos occidere, malitias infinitas formaliter habet? Quod vero sit in virtute multiplex, inde probatur, quia habet in voluntate formaliter plures occisiones, atque adeo est voluntas plura peccata committendi. Ergo saltem in virtute illa voluntas plura peccata continet. Adde qui intendit familiam occidere, non satisfaci confessione, si dicat habuisse voluntatem homicidij, quia non est voluntas vnuis homicidij, sed plurium, sicut non satisfaci confessione, qui diceret habuisse voluntatem forniciandi, si habuit voluntatem forniciandi cum omnibus, qui in vna domo residabant. Ergo significat illam voluntatem in se eti multiplex. Quocirca Bonacina, qui tenet vnu esse peccatum, vñcām malitiam habere, nihilominus affiat in confessione exprimentem esse obiectum huius peccati, quod nescio an sit sequentia dictum, cum solum numerum, & specimen tenetur quis confiteri, cui obligatio satisfacie videatur, si dicat habuisse semel voluntatem homicidij, si in illa voluntate non est nisi vna numero malitia. At illa si obiectum peccati declarare debebat, solum quia pertinet ad confessionem, huius numeri peccati, etiam tenetur declarare, si voluit occidere Ioannem portum, quanum Franciscum. Itē si furtum fuit pecunia, vel suppellebitis, si intemperantia fuit in cibo, aut poro, cum omnia haec ad constitendum peccatum concurrant. Item tenetur declarare intentionem, & durationem huius peccati, quia ipsum peccatum constituit. Neque est simile de voluntate furandi omnes libros alicuius bibliothecæ, vel destruendi aliquam domum, hic enim actus formaliter, & in virtute vnu est, quia solum vincum furum, vñcām destrucionem cauitat; at voluntas occidiendi familiam, continet, & causat plures occisiones, quatum quilibet est peccatum distinctum.

16 Infirmiter decimo quid dicendum de illo, qui eodem die festo proponit sibi non audiit Missam, & de facto non audit, an peccat vnu, vel pluribus peccatis, quorū sunt voluntates omittendi.

Negare tenetur omnes illi qui dicunt peccata, quæ operæ exterio consummatur, rite tantum multiplicari, quando voluntas peccandi, quæ fuit intentio per contactum actum, multiplicatur: nam si per contrarium actum non fuit intentio, concessit semper mortalitatem manere, & consequenter hæc physice repeatur, non constitutus diversum peccatum necessariò in confessione manifestandum: tenet exp̄lē Caietan. t. m. 1. opuscul. 3. 1. & 17. refut. m. 1. dub. 2. Navarr. cap. 6. n. 6. & 17. Graffis lib. 1. cap. 2. num. 14. & seqq. & alii, quos sequuntur Salas tract. 13. disp. 5. sect. 8. num. 8. adhibita hæc limitatione, nisi inter ipsos actus voluntariais multum temporis intercedat: que

quae limitatio in praesenti caso non potest habere locum. Ratio huius est, quia voluntas non tractata semper censetur moraliter manere. Ergo cum alia simius superadditur, eadem est moraliter cum illa. Deinde cum una voluntas ab alia non malum dicitur, moraliter loquendo, continuari censetur, pricipue cum utraque ad idem obiectum tendant, & eundem effectum causet. Praterea, qui vult occidere inimicum, & ex hac voluntate parat arma, & ex alia iter arripit ad occasionem illae voluntates ne inter se viuantur, ut constat, neque viatur mediis, sed ad summum viuantur in eff. At hanc autem viacionem in eff. At etiam habent illae voluntates omittendi Missam. Ergo non unum peccatum, & non plura.

17 Dicendum existimat, si ex voluntate aliquius operis incompossibilis cum praecipitate Missa omittenda, unum peccatum censiter committere, quantumcumque tenues voluntates, quia omnes illae in illo opere rasciatur & sunt medio illo causa impeditores praecipi adimpleptionis: neque in hoc est major difficultas, quam in voluntate occidendi Peccatum ex cuius voluntate plura, media apponit. At si propossum habens omittendi Missam, neque ex illo proposito apponit medium aliquod incompossibile, sed ibi sitas, & post factam tenues idem propositum, & postea adjuventem tempore viginti praecipi tandem tenues voluntatem, eosceo tenuiplex peccatum commisit; quia omnes illae tres voluntates non habent in quo sicut voluntas; non enim sunt unum inter se, cum non sinte viariantur, neque in aliquo effectu producunt, cum nihil producant, neque in omniione Missa, quia omisso audiendi Missam non incipit nisi ab eo tempore, in quo Missa audiuntur non potest. Ergo necessario illae voluntates debent reputari multiplex peccatum. Confirmo. Si voluntatem habentes crastina die Petrum occidendi, neque ex hac voluntate medium aliquod apponentes, sed eisdem voluntates plus reperentes, quoque crastinus dies accederet, in quo & apollito medie, & occiso simul iunguntur omnes illae voluntates antecedentes, & reperiuntur iuxta collam sententiam peccata felonum qui non habent in quo viuantur; non inter se, neque in aliquo effectu, cum nullus sit, quando ipse sunt, sed similiter voluntates reperiuntur toto manè non audiendi Missam hora 12, non habent in quo viuantur & vnum sunt. Ergo etiam debent censeri distincta: & ita tener Valquez 12. disp. 75, cap. 3. fine num. 16.

18 Ad rationem dubitandi respondeo voluntatem non restringam manere moraliter habitualiter, sed non actualiter, & in ictu, id est confutari voluntas de novo aduenientis densius numero actuali peccatum: neque in hoc attendi debet distincia, vel propinquitas temporis inter vnam, & aliarn voluntatem; sed ad illas voluntates causa sunt aliquies effectus communis, & contingit in casu de inimico occidendo: tunc enim media, quia apponit inter se viuentem ad consequentiam suis intenti, sicut viuantur lapides & ligna collecta ad adficationem domus ab quam viacionem mortalem & accidentalem colligit lapidum, & lignorum, etiam phylax multiplex sit, moraliter ramen vna censetur, quia ad vnum finem organatur, & ab eadem voluntate adificandi provenit.

## PUNCTVM IV.

Vnde gravitas, & malitia peccati defumenda sit.

- 1 Peccata esse in gravitate in aquaria.
- 2 Ex variis capitibus desumitur gravitas peccati.
- 3 Peccatum inferioris speciei superare potest aliud peccatum gravius ex obiecto.

**B**reueri me ab hac difficultate expediem, omisissi variis ascendi modis. De fide enim certum est non ornatia peccata aquaria esse in gravitate, sed vnum peccatum alio gravius esse constat ex Gen. 13. vbi Sodomita pestini indicantur, peccatores coram domino nimis, & Gen. 13. 7. loeph, ac exiliis fratres de crimine pestini. & clarus Christus Dominus Iosannis 19. dixit Pilato, qui me tradidit ibi, manus peccatum habet. Ergo peccata aquaria esse non possunt. Ratio est manifesta, qui licet omnia peccata in eo conueniant, vt sint contra rationem: at ipsam rationem naturalem gravius offendit vnum peccatum, quam aliud gravius enim offendit beatitatis, quam simpliciter formatio; & simplex fornicatio diu defiderat, quam casu contingens. Deinde quia omnes essent que puniendi, quod est contra illud Deuteronom. 25. pro mensura deliti, erit & placarum modus; & March. 10, & 11. terra Sodomorum remissus erit in die indicti & Lyc. 20. hi accipiens damnationem maigrem. Neque obstat rectitudinem non sufficiere magis, & minus vna dicamus peccata, quae videntur priuare rectitudinem, non sufficiere magis, & minus quia non priuare rectitudinem priuare, sed penitire, & in formis posuisse, datore locis, isaequalitatibus huc enim frigus priuare subiectum.

epere magis & minus, item licet rectitudine aliquius linea in inducibili constitut ab hac rectitudine magis, & minus si nea recedere potest de quo late Valquez 1. 2. disp. 99. & Salas tral. 13. disp. 5. sec. 1. Azot. tom. 1. lib. 4. cap. 9.

2 Praecipue peccata gravitas, & malitia sumuntur ex obiecto directo, quia inde sumus speciem: tradit D. Thomas. 2. q. 73. art. 3. Secundò ex circumstantiis, Tertio ex continuatione, & duacione, Quartò ex intentione. Explico in homicidio facto in loco sacro, cuius prima gravitas sumuntur ex iniuria facta; Secunda ex circumstantia facti, Tertia ex continuatione voluntatis. Quarta ex eius intentione.

3 Contingit autem saepe grauitatem malitiam peccati esse ex circumstantia, quam ex obiecto, ut si quis cognoscet fermam religiosam, vel nocturnam gravius ex circumstantia quam ex obiecto peccaret.

Dificultas autem est, an peccatum ex obiecto minus grave, possit ratione intentionis, vel durationis, vel extensionis obiectum & fieri gravius, alio gravior ex obiecto & quia nunquam videtur species inferioris superiori vincere posse. At tenendum est tanguum omnino certum peccatum inferioris speciei superare posse aliud peccatum gravius ex obiecto, quidem si cum peccatis venialibus superioris speciei fiat comparatio, res est indubitate: quia cum negabit futurum pollutionem, & dulterium superaret irumentum otiosum, vel falsum non plene deliberatum. Ex quo non leue argumentum sumitur ad probandum aliquod peccatum mortale inferioris speciei superare posse aliud de superiori specie. Exemplis tamen manifestatur. Detractione & contumelia ex obiecto, & speciei leviora peccata sunt homicidio: at si quis vnam nobilium & illustrem familiam de productione, vel habet diffamatur, sine dubio gravius peccaret, quam si vnum ex infima plebe occidet. Ergo. Item si quis di apud atrium publicum reipublice maxime necessarium, gravius peccaret, quam omittendo Missam vel occidendo plebeum. Ratio est, quia cum quolibet peccatum habeat gravitatem limitatam; & horum absolute potest aliud peccatum levioris ipsae ita multiplicari, & intendi, ut eius gravitatem adaequare, sicuti contingit in argento, quod licet secundum materiam suam inferius sit aucto, at in estimatione, & valoro eius quantitatem cresceret. & superare aurum potest. Neque est inconveniens, quod individuum aliquius speciei inferioris, supererit individuum aliorum specierum, cum enim ratione incorrigibilitatis & aliam qua sit utrumque sibi sive propriam superaret in pefectione plena vicentia sublunaria: & ita tenet, & late probat Savitus lib. 5. cap. 4. num. 9. Azot. tom. 1. lib. 4. q. 4. fin. Salas. tom. 3. m. 3. p. disp. 66. sec. 2. Salas 9. 73. tral. 13. disp. 5. sec. 1. n. 14. Heret. m. 2. d. sp. 32. q. 3. & videtur clare esse sententia Augustini relata in capitulo 6. q. 1. vbi inter ignorantem hereticum & scientem avarum, & inter hereticum bene moraliter viuentem, & Catholicum sceleribus plenius, non audet forte sententiam quis gravius delinqveret. Supponit ergo Augustinus peccatum minus grave ex successione ita aggravari posse ex multiplicatione, ut viuere possit peccatum gravius ex suo obiecto.

## PUNCTVM V.

Quos effectus peccatum actuale habeat

- 1 Diminuit inclinationem nativam ad virtutem.
- 2 Privat gratia, & virtutibus infinitis.
- 3 Destinat peccatores ad penam eternam.
- 4 Augurit effectum peccati ventialis esse penam eternam.
- 5 Defendit non esse proprium effectum peccati ventialis.
- 6 Quomodo vnum peccatum sit effectus, seu pena alterius peccati.
- 7 Nota, & infamia peccatoris effectus est peccati

1 D his agit D. Thomas 1. 2. à quæst. 85. vñque ad 88. & late Valent. Salas, & Valquez ibi, exponam præcipuos ea breviter, quia in omnibus studio.

2 Primus eff. hys peccati est diminuere inclinationem nativam ad virtutem ut D. Thom. quæst. 85. art. 2. Caicton, Conrad Zumei, ibi Valquez. d. p. 13. 2. Salas disp. 13. sec. 2. Azot. tom. 1. lib. 4. c. 2. Quod ut recte intelligatur, adiectendum est, inclinationem nativam ad virtutem ab ipsam potentia voluntatis non distinguiri, quare cum in se ipsa substantialiter voluntas non immutatur, efficietur nullo peccato incrementus eius inclinationem diminuere posse: verum quia voluntas non ita inclinatur ad virtutem, quin lib. re possum virtutem amplecti: sit multiplicato virtio multiplicata habitus & qualitatem ad virtutem inclinante: ac proinde inclinantem voluntatem, ut virtutem relinquat, & virtutem amplectatur: & haec ratione dicitur diminuiri per peccatum inclinationem ad virtutem extrinsecum quidem & accidentaliter, quia quo magis voluntas in virtutem inclinatur, eo magis a sequenda virtute impeditur. Non quanam tamen ita impeditur quin voluntas libera maneat, & potens sit virtutem sequi, & nativam suam inclinationem operi

complete, ut dixit Trident. scilicet 6. cap. 5. Ratio est manifesta, quia cum omnes, hac dimidio fit per habitus virtutiosos inclinantes ad virtutem oportunitatem. & omnes habitus non necessitatem voluntatem, sed potius illi subdantur, nonquam potest ita inclinatio ad virtutem dominum, ut huiusmodi, tamen enim intrinseca, & libertas potestas ad virtutem, ac proinde natura inclinatio substantialis integrata manet.

2 Secundus effectus peccati mortalis est priuare hominem gratia, & virtutibus infusis, cum enim peccatum constitutus hominem Deo inimicum, & inimicum, necessitatem debet excludere ab illo gratiam, quia amicus reddebat.

3 Tertius effectus peccati mortalis est destinatio ad peccatum, quam necessitatis omnes peccatores decedentes in mortali subiungunt, iuxta illud, ut maledicti in ignem aeternum Matth. 25. Marc. 3. & 8. & 2. ad Thessalon. 1. & 1. Corinth. 6. & in aliis locis, ubi paulini scriptura aeternitate in peccato peccatoribus communatur, solum autem est difficultas in reddenda ratione, quomodo haec pena aeterna propriezata sit calpa, in de leuior, quam culpa ipsa metetur, cum res prout sit ab omnibus Th.ologis cum Mag. 4. 6. & ibi D. Thomas 9. 2. art. 2. q. 2. ad 1. & 1. p. q. 21. art. 4. ad 1. Deum punire circa condignum, & difficultas in eo sita est. Nam peccatum mortale non habet grauitatem infinitam, quia neque illam habere potest, ex Dei infinitate, aduersus quam peccatur; neque ex vilitate personae peccandi, quia haec omnia extinxerat sunt, ideoque non possunt responderi in actu infinitatem alias quodlibet peccatum veniale habere infinitam grauitatem, & aeternitatem penae metetur, item quodlibet mortale continet etiam aeternitatem omnium mortali, neque vauum mortale esse grauius alio, & equaliter pro uno, ac pro multis debet peccator puniri, quod est absurdum. Quod ergo est ratio, quare peccatum finitum in grauitate puniatur circa condignum penam aeternam? Plures rationes ad hanc veritatem confirmandam adducuntur a D. Gregor. 4. dialog. c. 44. D. Thom. 1. 2. q. 87. art. 3. 4. & 5. & ibi Valq. Salas Zumel, Valent. Sayl. lib. 2. c. 13. n. 8. Anton. Perez in sua laur. certam. 9. & 10. n. 36. Et tamen simili videatur efficiens quia pena, quae in intentione est finita, & solum in duratione non habet finem, absolute finita est, & secundum quid finita, sicut Angelus, & anima rationalis finita entia sunt etiam finita, non sine habitu; sed quodlibet peccatum mortale, est simpliciter finitum sit aliquam tamen habet infinitatem, eo quod sit contra Deum infinitum. Ergo pena in duratione aeterna non excidit eius meritum.

4 Sed inquires an pena aeterna sit etiam effectus peccati venialis.

Et videtur quod sic. Nam decedentes cum mortali & veniali, non solum ratione mortali, sed etiam ratione veniali, perpetuo puniuntur: nam cum semper in illo perseverent efficiunt, semper ob illud debere puniri: ideo enim D. Thom. Valquez. Zumel. Salas, & alii super reliis affirmant penam inferni aeternam esse, quia aeternum futurum est peccatum, ob quod infinitus est ledit veniale peccatum in damnatis etiam erit aeternum. Ergo etiam pena illi correspondet aeterna debet esse.

5 Dicendum tamen est, penam aeternam non esse effectum proprium peccati venialis, quia peccatum veniale de se ille non intercedit solum intercedit temporariam. Conclusio est omnium catholicorum: decedentes namque in gratia cum peccato aliquo veniali non remissi non puniuntur aeternaliter, sed aliquo tempore in purgatorio, & postea glorijs consequuntur, alias peccatum veniale gloriae consequentialiter in aeternum impedit, quod est contra fidem. Si vero peccatum veniale in damnatis existat, etiam ex se penam aeternam non mereatur, punitur tamen aeternaliter, est communior, & probabilior sententia, quam latè defendit cum D. Thom. 1. 2. q. 87. art. 5. ad 2. & 3. Valq. disp. 141. Valent. disp. 6. quest. 17. p. 4. Salas plures refecos tradi. 13. disp. 15. sect. 11. n. 70. & 73. Azor. tom.

1. lib. 4. cap. 10. q. 1. Suarez. 3. p. tom. 4. disp. 11. sect. 2. n. 11. & seqq. Probo efficaciter primo, quia illa pena, quam damnati in inferno sustinent, estis de se esse insufficientem extinguere debitum peccati venialis, si voluntarie acceptaretur quia non solum iniurie, sed etiam impatiens & blasphemus sustinetur, non videtur illo modo sufficiens extinguere debitum peccati. Ergo post unam penam toleraram potest Deus aliam, & aliam indiget. Secundum illius penam toleratio non poterat culpam, & debitum illius extinguere, quia à Deo acceptaretur & acceptaretur ex meritis Christi quia nullum peccatum hominibus remittitur nisi ex Christi meritis, ut traditur in Trident. off. 15. cap. 8. & docuit suarum. 4. in 3. disp. 11. sect. 2. num. 7. Azor. tom. 1. lib. 4. cap. 10. q. 3. sed merita Christi iam non operantur in damnatis, sunt enim membra absenta à Christo in perpetuum. Quarto de damnatis dicitur, ubi occiditur lignum, ibi manebit, hoc est manebunt in eadem pena in quam occiderant. Ergo non possunt pro peccato veniali satis pati. Quinto quia peccatum veniale aliquo modo habet infinitatem; cum sit contra Deum. Ergo saltem pro aliquo statu meretur penam aliquo modo infinitam, qui status non potest esse alius, nisi quando cum mortali coniunctus esset.

6 Quartus effectus seu pena peccati solet enumerari aliud peccatum; & quidem secundum quod peccatum est neque esse penam, quia non habet a Deo, neque appeti a beo potest: non enim appetere potest tibi fieri offendere & injuriare, neque rationabiliter procedet, si veller inveniam habet factam alia iniuria vindicante. Peccata autem ut tradit August. de lib. arbvi. cap. 1. est à Deo, & placere ei aliquo modo potest, siquidem procedit ab illo, ut à supremo iudice iniuriam factam vindicante. Peccatum autem secundum quod est permisum, hoc est, permissionem ipsam peccari posse: & lepe esse ponam peccati negati non potest, cum id confer ex variis locis scriptura, praincipue ex Paulo ad Rom. 1. 3. n. 2. Proper quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum in immunditudine. &c. id est permisum illos sua desideria defuerit, de negando auxilia specialia quam negatione potest Deus velle cum nihil in ea malum sit. Vide D. Thom. 1. 4. 87. art. 2. Caetan. Medin. ibi Valq. disp. 12. 9. & disp. 140. Salas tract. 1. 3. disp. 15. sect. 2. Valent. disp. 6. quasi 17. punct. 3. Bonacina disp. 2. de peccato quasi 7. punct. 2. Neque obstat aduersus hanc doctrinam Augustin. 1. confess. cap. 12. vbi dicit. Infristi Domine. & sic est, ut omnis inordinatus animus sibi ipsi pena sit, quia August. loquitur cautele non formaliter, quia non est formaliter pena querens est inordinatus, sed ratione tristitia, damni, infamiae & aliorum effectuum, quos inordinatio causavit.

7 Quintus effectus peccati est nota & infamia peccatoris sed hic effectus non sequitur quocunque peccatum, sed peccatum publicum illo tamen semel posito, semper presumitur durare ex text. in cap. semel malus de regul. in lib. 6. & tradit August. in cap. nonnulli. 46. dist. proper quod dicit Vipian. in lib. 1. si cui §. idem si de cauila, quod ille qui semel est calumnians in futurum calumnians presumitur, & semel peritius, in futurum peccatorum quod à iuramento praestando repellitur cap. parvuli. 22. q. 15. & litteras de presumpt. & alii multis exemplis probat Menoch. de presumpt. lib. 5. presumpt. 32. & Mafcard. de presumptionib. concil. 1006. n. 3. 4. Purgari tamen censetur huiusmodi nota & infamia ex facto proueniens, si per triennium ab illo delicto perpetuando abstineas, praincipue si occasione committendi illud tibi fuerint oblati, ut tradit Albertus, in 1. omnimodo num. 3. C. de inoff. testam. & probat text. in §. hanc autem nobis certe, nam erit vitium, in Authent. de monach. Imo ad eadum existimo cum Menoch. n. 32. per penitentiam sacramentalem omnino tolli infamiam, & notam & presumpcionem simile delictum committendi, quia & tollitur peccatum quod infamiam causabat, & retractatur voluntas, ex qua presumptio oriebatur.